veículos, ora chamados de clandestinos, desempenhando a atividade como transportadores 

turísticos, uma vez que a legislação municipal limita a quantidade de vagas de táxi no 

município e o critério da cooperativa que para ser associado é preciso disponibilizar o valor de 

R$ 2.500.00 (dois mil e quinhentos reais), sendo o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) 

destinado a documentação, vistoria do veículo. 

De todo modo, para sobreviver, os transportadores autônomos, credenciados ou 

não, não se especializaram apenas no transporte de turistas aos passeios locais.